
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 456 DEL 01/12/2025 REG.GEN 

N.112 DEL01/12/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.LGS 36/2023 dell'incarico 
professionale di esecuzione delle indagini geognostiche e geotecniche integrative 
dell’intervento di “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA 
DELL'INFANZIA SITA IN VIA MONTESSORI” al dott. geol. Marcello Piras. CUP 
F63C25000240006. CIG: B94D0503FB 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2025, con il quale l'ing. Alessandro Pisu viene nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico fino al 31.12.2025; 

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla 
esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 04 del 19.02.2025 di Approvazione del DUP triennio 
2025/2027, e n.04 del 19.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, il Comune di Riola Sardo è stato 
individuato, quale Soggetto attuatore dell’intervento definito “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO 
DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA MONTESSORI”, come da Convenzione 
Ministeriale AOOGABMI Reg. Uff. U.0149699. 02-09-2025; 

Posto che a tal fine è stata presentata candidatura per Manifestazione d’interesse in forma aggregata ex art. 2 
commi 4 e 5 dell’Avviso pubblico attuativo del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 marzo 
2025, n. 51, unitamente ai Comuni di Zeddiani e di Baratili San Pietro, nel cui ambito il Comune di Riola 
Sardo è individuato quale capofila e quindi successivamente Soggetto attuatore; 

Atteso che in conformità a quanto previsto nella candidatura, il Comune di Riola Sardo, dovrà procedere a 
un intervento di riconversione di un edificio ubicato in Via Maria Montessori s.n.c., in precedenza scuola 
dell’infanzia e attualmente nella piena disponibilità di Questo Comune; 

Preso atto che in relazione all’intervento è stato chiesto un finanziamento statale di € 480.000,00, in ambito 
PNRR M4-C1-1.1: Piano Asili 2025, senza cofinanziamento da altre fonti, per un importo dei lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 355.000,00; 

Dato atto che l’intervento di riconversione richiede l’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche 
integrative funzionali all’attività di progettazione; 

Atteso che non vi è nella dotazione organica del comune di Riola Sardo figura professionale in grado di 
svolgere tali indagini per cui occorre procedere mediante affidamento del relativo incarico a professionista 
esterno abilitato; 

Considerato che ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.Lgs 36/2023, nel verificarsi della situazione sopra 
rappresentata, la buona riuscita dell’intervento può realizzarsi mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 
1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 a professionista in possesso di dimostrata esperienza nel settore, nel rispetto 
comunque del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Individuato tale professionista nella persona del dott. geol. Marcello Piras, P.IVA 04147310926 

Atteso che il dott. geol. Marcello Piras, professionista di comprovata esperienza nel settore, ha dato la sua 
disponibilità all’esecuzione delle indagini richieste; 

Indetta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCAT, Gara in Busta Chiusa definita RdO: 
rfq_478702 – Indagini geognostiche e geotecniche integrative dell’intervento di “RICONVERSIONE IN 
ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA MONTESSORI” finalizzata 
all’acquisizione dell’offerta da parte del professionista; 

Dato atto che l’operatore economico dott. geol. Marcello Piras, ha presentato la propria offerta in sede di 
RdO, di importo di € 7.500,00 IVA esclusa, corrispondente a un importo complessivo della prestazione di € 
9.516,00, di cui: 

- € 300,00 di contributo Cassa Geologi, calcolato nella misura del 4% dell’imponibile della 
prestazione; 

- € 1.716,00 di IVA al 22%; 

Preso atto che l’offerta presentata dott. geol. Marcello Piras è congrua, in conformità al disposto dell’art. 41 
comma 15-quater del D.Lgs. n.36/2023; 

Generato il Verbale di sistema relativo alla RdO: rfq_478702 – Indagini geognostiche e geotecniche 
integrative dell’intervento di “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA 
DELL'INFANZIA SITA IN VIA MONTESSORI”; 

Accertato che la spesa complessiva di € 9.516,00 trova copertura finanziaria nel Capitolo di Spesa 40078/1 
PNRR M1 C1 INT.1.1. PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE INFANZIA - RICONVERSIONE DI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EDIFICIO ESISTENTE NON GIA'DESTINATO AD ASILO NIDO - DECRETO R.51 DEL 17.03.2025 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO - APPROV. GRAD.AVVISO PUBBLICO 
DM.23.05.25 N.101, avente attualmente una disponibilità per assunzione di nuovi impegni di € 480.000,00 
nell’Anno di bilancio 2025; 

Verificati il possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio dell’operatore economico dott. geol. 
Marcello Piras a seguito dell’acquisizione del FVOE, e la regolarità contributiva come da allegato DURC 
EPAP Prot. n. 234937 CRCPA del 28.11.2025; 

Acquisiti: 

- il CUP: F63C25000240006; 

- il CIG: B94D0503FB; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del d.lgs. n. 36/2023 
l'incarico professionale di esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche integrative funzionali 
all’attività di progettazione dell’intervento definito “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX 
SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA MONTESSORI” all’operatore economico dott. geol. 
Marcello Piras, P.IVA 04147310926 per un importo di aggiudicazione di € 7.500,00 IVA esclusa, 
corrispondente a un importo complessivo della prestazione di € 9.516,00, di cui: 

- € 300,00 di contributo Cassa Geologi, calcolato nella misura del 4% dell’imponibile della 
prestazione; 

- € 1.716,00 di IVA al 22%; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, parte integrante della presente determinazione; 

Di approvare le risultanze della RdO: rfq_478702 – Indagini geognostiche e geotecniche integrative 
dell’intervento di “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA SITA 
IN VIA MONTESSORI”, relativa all’affidamento dell'incarico professionale di esecuzione di indagini 
geognostiche e geotecniche integrative funzionali all’attività di progettazione dell’intervento definito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA 
MONTESSORI”; 

Di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del d.lgs. n. 36/2023l'incarico professionale di esecuzione di 
indagini geognostiche e geotecniche integrative funzionali all’attività di progettazione dell’intervento 
definito “RICONVERSIONE IN ASILO NIDO DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA 
MONTESSORI”; all’operatore economico dott. geol. Marcello Piras, c.f. PRSMCL83D02G113E, P.IVA 
04147310926 per un importo di aggiudicazione di € 7.500,00 IVA esclusa, corrispondente a un importo 
complessivo della prestazione di € 9.516,00, di cui: 

- € 300,00 di contributo Cassa Geologi, calcolato nella misura del 4% dell’imponibile della 
prestazione; 

- € 1.716,00 di IVA al 22%; 

Di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 9.516,00, ricorrendo alle risorse del Capitolo 
di Spesa 40078/1 PNRR M1 C1 INT.1.1. PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE INFANZIA - 
RICONVERSIONE DI EDIFICIO ESISTENTE NON GIA'DESTINATO AD ASILO NIDO - DECRETO 
R.51 DEL 17.03.2025 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO - APPROV. GRAD.AVVISO 
PUBBLICO DM.23.05.25 N.101 nel corrente anno di bilancio; 

Di dare atto che relativamente all’affidamento di cui al presente atto sono stati assegnati: 

- il CUP: F63C25000240006; 

- il CIG: B94D0503FB; 

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che la presente determinazione, è esecutiva in seguito all’ opposizione del visto di copertura 
finanziaria e che verrà pubblicata nell’Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni.  

 
 

IL REDATTORE DELLA PROPOSTA 
PILUDU MARCO

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Ing. Alessandro Pisu 


